Salât ve selâm topluca
efendimiz Muhammed, O’nun ev halkı ve
sahâbesi üzerine olsun! Hata ve sürçme-
den, iş yapmaksızın söz söylemekten dolayı
Allah’tan kusurlarımın örtülmesini dilerim!
Allah bize yeter o ne güzel vekîldir! Yüce
ve azametli olan Allah’tan başkasında güç
ve kuvvet yoktur!

FIKIH ve DİN*

* Kevserî, Muhammed Zâhid (1371/1951), Mekâlâtü’l-Kevserî, Kâhire: Dâru’s-selâm, İkinci Baskı, 1428/2007, s. 76-78.

13 Yani her iki kıraate göre de mezkûr ayetin muhatapları,
dinin temel prensiplerine inatla karşı çıkan inkarcılar
olmaktadır. [mütercim]

14 Şer‘ullâhi fî nazari’l-Müslimîn ve el-Lâmezhebiyye
Kantaratü’l-lâdîniyye. Bkz: Kevserî, Muhammed Zâhid
(1371/1951), Mekâlâtü’l-Kevserî, Kâhire: Dâru’s-selâm,
İkinci Baskı, 1428/2007, s. 79; 106.

15 Haşr 59/7: َ سُولُ فَخُذُوهُ وَمَا نَهَاكُمْ عَنْهُ فَانْتَهُوا وَاتَّهقُوا اللَّه وَمَا آتَاكُمُ الرَّه
َ شَدِيدُ الْعِقَابِ إِنَّه اللَّه

Nitekim müminler O’nu göreceklerdir. Fakat Allah’ın
görüleceği görüşüne karşı çıkan Mutezilî bilginlere göre ise,
söz konusu ayette selbin umûmu amaçlanmaktadır. Bu nedenle
ayetin, “O’nu hiçbir göz göremez” şeklinde anlamlandırılması
gerekmektedir. (Bkz: Taftazânî, Sa’düddîn Mes’ûd b. Ömer
b. Abdullah, (791/1388), et-Telvîh ilâ keşfi hakâ’ikı’t-Tenkîh,
thk. Muhammed Adnan Dervîş, Beyrût: Dâru’l-Erkam b. Ebi’l-
Erkam, [t.y.], I, 96).

Bununla birlikte umûm ifade eden lafızlar arasında sayılan
lafzının kullanıldığı menfî bir cümlede umûmun selbi كل
ve selbin umûmu manalarından hangisinin kastedildiğinin
belirlenmesi hususunda dil bilginlerinin üzerinde görüş
birliğine vardıkları özel bir kural bulunmaktadır.

rünüm arzetmeyip kendi içinde çeşitlilik
göstermektedir. Bütün fıkıh mezhepleri için
geçerli olan bu durum Hanefî mezhebi söz
konusu olduğunda daha da belirgin hale
gelmektedir. Kelâmî tercihlerindeki farklı-
lıklar dikkate alınmaksızın fürû` meselele-
rinde Ebû Hanîfe (150/767)’yi taklit eden-
lerin oluşturduğu grup şeklinde tanımlanan
Hanefîlik1 Mutezilîlikten Şiîliğe kadar uza-
nan geniş bir yelpazede kelâmî açıdan çok
farklı eğilimleri içinde barındırmaktadır.

Ebû Hanîfe’yi taklit edenleri iki ana gru-
ba ayıran Leknevî (1304/1886), bunlardan
hem fıkıh hem de kelâm alanında onun ta-
kipçisi olanlara “kâmil Hanefîler” denil-
diğini, sadece fıkıhta ona tabi olup kelâm
sahasında onunla uyuşmayacak görüşleri
savunanlardan söz edildiğinde ise “Hanefî”
ifadesinin yanına kelâmda izlemiş oldukları
yolu izah eden bir kayıt getirildiğini ifade
eder.2 Leknevî’nin devamında yapmış oldu-
ğu açıklamalardan fıkıhta “Hanefî” olarak
tanımlanan kimselerin îtikâdî tercihlerine
göre beş gruba ayrıldıkları görülmektedir:

Kâmil Hanefîler
Mutezilî Hanefîler
Mürciî Hanefîler
Zeydî Hanefîler
Şiî Hanefîler3

1 Leknevî, Ebü’l-Hasenât Muhammed ‘Abdulhayy
(1304/1886), er-Ref‘ ve’t-tekmîl fi’l-cerh ve’t-ta‘dîl,
(thk. Abdülfettâh Ebu Ğudde), Beyrût: Dâru’l-Beşâiri’l-
İslâmiyye, 1425/2004, s. 385.

2 A.g.e., s. 385.
3 A.g.e., s. 385-386.

Îtikâdî açıdan oldukça farklı eğilimlere
sahip olmakla birlikte Hanefî üst kimliğinde
birleşen mezkûr grupların her biri, meşrûiyet
arayışı çabalarının bir sonucu olarak İslâm
tarihi içerisinde çok önemli bir figür olan
söz konusu çizginin öncüsü Ebû Hanîfe’yi
kendileriyle aynı îtikâdî görüşleri savunan
biri olarak takdim etmeye çalışmışlardır.
Yukarıda zikri geçen beş grup içerisinde
Mutezilîlerin bu yöndeki çabaları dikkat
çekmektedir. Onların bu çabalarına dikkat
çeken Kerderî (827/1423), Mutezilîlerin,
Ebû Hanîfe’yi kullanarak itikâdî görüşlerini
meşrûlaştırma amaçlarını gerçekleştirmede
engel olarak görmelerinden dolayı Ehl-i sün-
net ve’l-cemâat mezhebinin inanç esasları-
nın açıklandığı el-Fıkhu’l-Ekber ve el-‘Âlim
ve’l-müte‘allim gibi Ebû Hanîfe’ye nisbet
edilen eserlerin aslında ona ait olmadığı id-
diasını ortaya attıklarını ifade etmektedir.4

Hem Mutezilî-Hanefîlerin anılan çaba-
ları hem de mihne sürecinde Ehl-i hadîsin
karşısında onlarla mücadele edenlerin ba-
şında Mutezilî-Hanefîlerin gelmesi sebe-
biyle, bu olaydan zaferle çıktıktan sonra
ehl-i hadîsin eleştiri oklarının kendilerine
söz konusu süreçte yaşanan sıkıntıları çek-
tiren Mutezilî-Hanefî kadıların yanında
onların fıkıhta takipçisi oldukları çizginin
öncüsü Ebû Hanîfe’ye de yönelmesi do-
layısıyla5, Ebû Hanîfe’nin halku-l-Kur’ân

4 Kerderî, Hâfizuddîn Muhammed b. Muhammed b. Şihâb
el-Bezzâzî (827/1423), Menâkıbu’l-İmâmi’l-A‘zam,
Haydarâbâd: Matba‘atü Meclisi Dâireti’l-Me‘ârifi’n-
Nizâmiyye, 1321, s. 107-108.

5 Kevserî, halife Mütevekkil zamanında mihne sürecinde
uygulanan baskının kaldırıldığını ve bundan sonra
muhaddislerin tenkit kılıcını haklı olarak kendilerine
bu sıkıntıları yaşatan kadılara yöneltmelerinin yanında
bu olayla hiçbir ilgileri olmamasına rağmen anılan
kadıların fıkıhta ‘imam’ olarak benimsediği Ebû Hanîfe
ve ashâbını da haksız yere hedef tahtasına oturttuklarını
ifade ettikten sonra başkalarının işlediği suçun cezasını
çeken Ebû Hanîfe ve ashâbının adetâ lisân-ı hâliyle şu
şiiri söylediklerini kaydetmektedir:

المنتدم فكأنني سبابة عندكم المعاقب وأنا Suçu işleyen) غيري جنى
başkası, günah keçisiymişçesine cezalandırılan ise
benim.) Bkz. Kevserî, Muhammed Zâhid b. el-Hasan b.
Ali (1371/1952), Te’nibü’l-Hatîb‘alâ mâ sâkahû fî Ebî
Hanîfe mine’l-ekâzîb, y.y.: Matba`atü`l-Envâr, 1990, s.
15-16.

F

meselesi gibi konularda hangi görüşleri
benimsediğiyle ilgili olarak zaman zaman
çeşitli iddialar gündeme gelmiş ve bu iddi-
alara Leknevî’nin “kâmil Hanefîler” olarak
isimlendirdiği âlimler tarafından cevaplar
verilmiştir. İşte bu cevaplardan biri de ken-
disinden sonraki Hanefî usûl yazım geleneği
üzerinde ciddî etkisi bulunan Fahru’l-İslâm
el-Pezdevî (482/1089)’ye aittir.

Pezdevî, Kenzü’l-vusûl ilâ ma‘rifeti’l-usûl
adındaki meşhûr usûl eserine Ebû Hanîfe’nin
Mutezilî olduğu iddialarına cevap vererek
başlamaktadır. İlmi, tevhîd ve sıfatlara dâir
olan ilim (kelâm ilmi) ve meşrû kılınan şey-
ler ve hükümlerle ilgili olan ilim (fıkıh ilmi)
olmak üzere iki kısma ayıran Pezdevî, ilk kı-
sımda kural olarak hevâ ve bid‘atlerden ka-
çınıp Kitap ve Sünnet’e sarılmak ve sahâbe,
tâbiîn ve selef-i sâlihînin yolu olan ehl-i sün-
net yoluna girmek gerektiğini ifade ettikten
sonra şunları kaydetmektedir:

“Selefimiz, yani Ebû Hanîfe, Ebû
Yûsuf (182/798), Muhammed b. el-Hasan
(189/805) ve onların ashâbının geneli (Allâh
onlara rahmet etsin) bu yol üzereydiler. Ebû
Hanîfe kelâm ilmi alanında el-Fıkhu’l-
ekber isimli eserini telif etmiş ve bu eserde
Allâh’ın sıfatlarının sübûtünü, hayır ve şer-

rin Allâh’tan olup bunların tamamının onun
dilemesiyle (meşîet) olduğunu ifade etmiştir.

Aynı söz İmâm Muhammed’den de rivâyet
edilmiştir. Mebsût’ta9 ve diğer eserlerde
Ebû Hanîfe ve ashâbından bize nakledilen
çeşitli meseleler de onların Mu`tezile’nin

8 Bu eser Ebû Hanîfe’nin bazı îtikâdî konularda kendisine
yöneltilen suçlamalara cevap olarak Basra kadısı Osman
el-Bettî (143/760)’ye yazmış olduğu bir mektuptur.

9 Kitâbu’l-asl olarak da bilinen bu eser, İmâm Muhammed’in
Zâhiru’r-rivâye kapsamındaki eserlerinden birisidir.

görüşlerine ve hevâ ve hevese dayanan di-
ğer görüşlere meyletmeyip Allâh’ın âhirette
başlarda bulunan gözlerle görüleceği, onun
dilediklerinin kabir azâbı çekeceği ve Cen-
net ve Cehennem’in yaratılmış olup şu anda
mevcut oldukları görüşlerini benimsedikle-
rini göstermektedir. Hattâ Ebû Hanîfe, [tar-
tışmaları uzayıp da bunları delilsiz olarak
inadına kabul etmediğini anlayınca] Cehm
b. Safvân (128/745)’a10, ‘Benim yanımdan
çık, git, ey kâfir!’ demiştir. Ebû Hanîfe ve
ashâbı, Kur’ân ve Sünnet tarafından ifade
edilen diğer âhiret ahkâmının da hak oldu-
ğu görüşünü savunmuşlardır”11

Sonuç olarak, Ebû Hanîfe’nin âlimler ara-
sındaki konumunu Yahudiler, Hristiyanlar
ve Müslümanlar tarafından sahiplenilen İb-
rahim (a.s.)’ın peygamberler arasındaki ko-
numuna benzeten Kerderî’nin İbrâhim (a.s.)

Bkz. Şerafettin Gölcük, “Cehm
b. Safvân”, DİA, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 1993,
VII, 233-234.

11 Pezdevî, Ebü’l-Hasan Ebü’l-`Usr Fahru’l-İslâm Ali b.
Muhammed b. Hüseyin (482/1089), Kenzü’l-vusûl ilâ
ma`rifeti’l-usûl (Keşfü’l-esrâr içinde), Beyrût: Dâru’l-
Kütübi’l-`İlmiyye, 1418/1997, I, 15-22.

12 Âl-i İmrân 3/67.
13 Kerderî, a.g.e., s. 108.

AHİMSA ÖĞRETİSİ

24

Emrah Eker

in olgusu insanlık tarihi boyunca litera-
türde hep baş sıralarda yerini almıştır.
Her inanç sisteminin kendine özgü bir

tanrı, kâinat, ahlak ve hayat anlayışı bulunmak-
la beraber müntesiplerinin yerine getirmesini
istediği emir ve nehiyleri/yasakları bulunmakta-
dır.

Engin Bedir

östendilli Süleyman Şeyhî Efendi,
Hicrî 1163/1750 yılının ortalarında,
Köstendil’de dünyaya gelmiştir. Ba-

basının adı Hasan’dır. Köstendilli Mollazâde
Hasan Efendi (ö. 1165/1752) diye bilinen
Hasan Efendi, I. Mahmud zamanında (1143-
1168/1730-1754) İstanbul’da Cizye Katipliği
veya İstanbul Cizyedarlığı ve Başbakı Kulu
görevlerinde bulunmuştur. Annesi ile ilgili
ise bir bilgi bulunmamaktadır. Çelebi İbrahim
Efendi, Emin Ağa ve Abdullah Ağa isminde
üç kardeşi vardır. Süleyman Şeyhî Efendi’nin
ailesi kendisinin de zaman zaman kullandığı
“Mollazâde” lakabıyla tanınmıştır.

Ama eserlerindeki bazı ifadelerde bu
vazifeden çok hoşlanmadığı anlaşılmaktadır.
Diğer bir vazife olarak da “mütesellimlik” gö-
revinde bulunmuş, mutasarrıf adına veya muta-
sarrıf olmadığı için vali adına, Köstendil’i idare
etmekle memur mütesellim olmuştur.

Bu vazifeleri sürdürürken 1191/1777 yı-
lında önce hâmîsi ve en büyük destekçisi ağa-
beyi Çelebi İbrahim Efendi’nin, ardından da
1193/1779 yılında 16 yaşları civarında intisâb
ettiği şeyhi Şâmîzâde Mustafa Efendi’nin
vefâtı üzerine zaten istemeyerek devam ettiği
bu vazifeden de ayrılarak ömrünün sonuna ka-
dar sürdüreceği meşîhat ve tedrîs faaliyetlerine
başlamıştır. Süleyman Şeyhî Efendi, 1191/1777
yılında Mustafa Şâmî Hazretlerinden aldığı hi-
lafete binaen Şeyhinin vefatından sonra onun
yerine, kendi yaptırdığı tekkesinde tasavvufî
faaliyetlere başlamış, Köstendil ve çevresinden
kendisine intisab eden mürîdlerini irşâd etmiş-
tir. Bu arada yine kaynaklardan anlaşıldığına
göre Mollazâde Medresesi’nde de ilmi faali-
yetlerini sürdürmüştür.

Ömrünün sonuna kadar mensubu bulun-
duğu Nakşî tarîkatı üzerine tasavvufî terbiye-
ye devam etmiş, ilim ve irfânını yetiştirdiği
mürîdleriyle paylaştığı gibi birçok eser telif
ederek de gelecek nesillere aktarmıştır. Tespit
edebildiğimiz kadarıyla 32 eser telif etmiştir.
1235/1819-1820 yılında doğduğu ve yaşadı-
ğı şehir olan Köstendil’de vefat etmiş, ken-
di yaptırdığı dergâha defnedilmiştir. Ancak
Bulgaristan’ın müstakil bir devlet olmasından
sonra kabrinin de içinde bulunduğu dergâh yı-
kılmış ve yerine başka binalar inşa edilmiştir.

Söz gelimi Müslüman ülkesinin sınırında yer
alan ve bu ülkenin güvenliğini temin eden ileri
karakol hizmeti veren yapılar ribat diye adlan-
dırılmıştır. İlk ribat İran Körfezi’nde önemli
bir alan olan Abadan bölgesinde kuruldu.
Bu ribat meşhur zâhidlerden Abdulvahid b.
Zeyd (ö. 177/793)’le özdeşleşen bir ribattı.
Onun ölümünden sonra, daha çok tanınmaya
başladı. Diğer ribatlar, İslâm coğrafyasının
Bizans’la sınır olduğu yerlerle Kuzey Afrika
bölgelerinde yer almaktaydı. Bilinen ilk ri-
batlar, 150/767 yıllarında Şam’da ve 800 yı-
lından önce Filistin’in başkenti Ramallah’da,

aynı yıllarda Horasan’da kurulmuştur.

Diğer taraftan özellikle Horasan bölge-
sinde seyyah dervişleri olduğu kadar tüccar-
ları da konaklatan mekânlar olan hankâhlar
ise sûfî grupların toplandığı bir diğer yapı-
ya işaret eder.